ПРОЕКТ

вносится Главой городского округа город Переславль-Залесский

[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_____  мая 2020 года

      № _____
г. Переславль-Залесский

В соответствии с подпунктом 2 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основными принципами определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 N 582, постановлением Правительства Ярославской области от 24.12.2008 № 710-п «Об установлении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ярославской области, и за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ярославской области, предоставленные в аренду без торгов», постановлением Правительства Ярославской области от 03.04.2020 № 303-п «О внесении изменений в постановление Правительства области от 24.12.2008 № 710-п», на основании статьи 31 Устава города Переславля-Залесского

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить ставки арендной платы за земельные участки на территории городского округа город Переславль-Залесский, государственная собственность на которые не разграничена, по отдельным видам разрешенного использования земельных участков согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2020 года.

	Глава городского округа

города Переславля-Залесского
В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

С.В. Корниенко

Согласовано:

Заместитель Главы Администрации

города Переславля-Залесского                                                                           И.Г. Шеффель

Начальник юридического управления

         Е.В. Николаева

Начальник управления

муниципальной собственности

         С.П. Степанова

Приложение

к решению Переславль-Залесской

городской Думы

от «___» мая 2020 № ___
СТАВКИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ

 НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКИЙ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

	N

п/п
	Наименование, код вида разрешенного использования земельного участка в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков"
	Ставка арендной платы за земельный участок (процентов)

	1
	2
	4

	1
	Предпринимательство (4.0)
	6,6

	2
	Деловое управление (4.1)
	6,6

	3
	Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)) (4.2):

	- размещение объектов капитального строительства общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, осуществляющих продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии с содержанием видов разрешенного использования с кодами 4.5 - 4.8.2
	6,6

	- размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра
	6,6

	4
	Рынки (4.3):

	- размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не располагает торговой площадью более 200 кв. м
	6,6

	- размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей рынка
	6,6

	5
	Магазины (4.4)
	6,6

	6
	Общественное питание (4.6)
	6,6

	7
	Объекты дорожного сервиса (4.9.1)
	5,6

	8
	Заправка транспортных средств (4.9.1.1)
	5,6

	9
	Производственная деятельность (6.0)
	5,6

	10
	Недропользование (6.1)
	5,6

	11
	Энергетика (6.7)
	5,6

	12
	Связь (6.8)
	10, 1

	13
	Склады (6.9)
	7,4

	14
	Складские площадки (6.9.1)
	7,4

	15
	Трубопроводный транспорт (7.5)
	5,6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «Об установлении ставок арендной платы за земельные участки на территории городского округа город Переславль-Залесский, государственная собственность на которые не разграничена, по отдельным видам разрешенного использования земельных участков».
Проект решения разработан УМС Администрации г. Переславля-Залесского в связи с внесением изменений в постановление Правительства Ярославской области от 24.12.2008 № 710-п «Об установлении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ярославской области, и за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ярославской области, предоставленные в аренду без торгов».

Данные изменения внесены постановлением Правительства области от 03.04.2020 № 303-п и вводят новые правила определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ярославской области, и за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ярославской области, предоставленные в аренду без торгов.

В частности, при определении размера арендной платы больше не применяются коэффициенты функционального использования (КФИ), которые ранее утверждались органами местного самоуправления области. Вместо КФИ вводятся ставки арендной платы, установленные с учетом вида разрешенного использования земельных участков. Размеры ставок арендной платы утверждены постановлением от 03.04.2020 № 303-п.

При этом размеры ставок арендной платы отличаются в зависимости от группы муниципальных образований. Отдельно утверждены ставки для городов Ярославля и Рыбинска, отдельно – для городского округа город Переславль-Залесский и муниципальных районов области. Также утверждены максимальные ставки арендной платы.

Постановлением от 03.04.2020 № 303-п органы местного самоуправления городского округа города Переславля-Залесского наделены правом для расчета размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, установить по отдельным видам разрешенного использования земельных участков ставку арендной платы за земельный участок, равную ставке арендной платы за земельный участок, установленной для городских округов города Рыбинска и города Ярославля, либо максимальной ставке арендной платы за земельный участок. Максимальная ставка может быть установлена только по видам разрешенного использования земельных участков, по которым коэффициенты функционального использования, действовавшие на момент вступления в силу настоящего постановления, были больше максимальных ставок арендной платы за земельные участки).
УМС Администрации г. Переславля-Залесского проведен анализ изменения размера арендной платы по действующим договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с применением ставок, установленных для городского округа город Переславль-Залесский постановлением от 03.04.2020 № 303-п (при этом также учитывалось изменение кадастровой стоимости данных земельных участков с 01.01.2020 в результате очередной кадастровой оценки земель населенных пунктов и земель промышленности).

Установлено, что при применении новых ставок размер арендной платы по части таких договоров уменьшается в диапазоне от 2 до 190 раз, что повлечет резкое уменьшение доходов местного бюджета. В то же время установление максимальных ставок по некоторым видам разрешенного использования приведет к увеличению размера арендной платы, что в условиях экономического спада, вызванного ограничительными мерами в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции, представляется нецелесообразным.

В связи с изложенным, предлагается по отдельным видам разрешенного использования земельных участков (14 видов) установить ставки арендной платы, равные ставкам, установленным для городов Ярославля и Рыбинска. Это позволит не допустить резкого снижения размера арендной платы и уменьшения  доходов бюджета.

Максимальную ставку арендной платы предлагается установить только одному виду разрешенного использования – «связь». При ставке, установленной постановлением № 303-п для городского округа город Переславль-Залесский, размер арендной платы по договорам аренды земельных участков, заключенным с такими арендаторами как ПАО «Ростелеком», «МТС», «Вымпелком», «Мегафон», уменьшится в 190 раз. В случае утверждения предлагаемой максимальной ставки произойдет уменьшение в 106 раз.
.

Начальник УМС

      С.П. Степанова

Об установлении ставок арендной платы за земельные участки на территории городского округа город Переславль-Залесский, государственная собственность на которые не разграничена, по отдельным видам разрешенного использования земельных участков